
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 436

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11953 del 18/11/2020

OGGETTO: COMMISSIONE SANITARIA REGIONALE/CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO 
PER I RICOVERI ALL'ESTERO - GETTONI DI PRESENZA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• la  legge  23/10/85  n.  595  ”Norme  per  la  programmazione  sanitaria  e  per  il  piano  sanitario  
triennale 1986-88” all’art.3, comma 5, ha stabilito che il Ministero della Sanità con proprio decreto 
determina i criteri di fruizione all'estero di prestazioni assistenziali di altissima specializzazione 
che non sono ottenibili in Italia;

• con il decreto del 03/11/89 "Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali in forma indiretta  
presso  centri  di  altissima  specializzazione  all'estero"  il  Ministero  della  Sanità  ha  attuato  le 
disposizioni  di  cui  alla  legge  n. 595/85,  attribuendo  l'accertamento  della  sussistenza  dei 
presupposti  sanitari  che  legittimano  l’autorizzazione  al  trasferimento  per  cure  all’estero  e  la 
determinazione del concorso nelle spese ai Centri Regionali di Riferimento;

• l'art. 3, D.M. Sanità 03/11/89 attribuisce la costituzione e la composizione dei suddetti Centri alle 
Regioni;

• con  DGR n.  143  del  25/02/2003  la  Regione  Calabria  ha  istituito  la  Commissione  Sanitaria 
Regionale con i compiti di Centro Regionale di Riferimento, composta da personale medico di  
qualifica apicale delle strutture pubbliche del Servizio Sanitario Nazionale;

• detta deliberazione stabilisce di attribuire ai componenti della Commissione Sanitaria Regionale, 
quale  compenso  per  l’attività  svolta, un  gettone  di  presenza  di  €uro  150,00  a  seduta, 
successivamente ridotto del 30% e, quindi, pari  ad  €uro 105,00 a seduta, in ottemperanza a 
quanto previsto dalla Circolare Regionale del Dipartimento Presidenza n.93202/13 nonché l’art.1,  
L. R. n. 69/2012,

DATO ATTO CHE

• la Commissione di  cui  trattasi  non rientra nell’ambito degli  Organi  Collegiali  a partecipazione 
gratuita di  cui  all’articolo 68, comma 1,  decreto-legge 25 giugno 2008,  n.  112 convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

• il Dipartimento Presidenza, con nota n. 168914/siar del 20.05.2013, ha autorizzato l’adozione dei 
provvedimenti di liquidazione dei compensi di cui trattasi,

CONSIDERATO che 

• con decreto  dirigenziale  n.  4305 del  08/05/2018 è  stata  rinnovata  la  Commissione Sanitaria 
Regionale per i ricoveri all’estero (Centro Regionale di Riferimento) per come di seguito indicato:

Dott. Petrillo Sergio Dirigente Medico Dipartimento Tutela della Salute
Dott. Cassadonte Francesco Dirigente F.F. di II° livello di Cardiologia
Dott. De Grazia Nicola Dirigente F.F. di II° livello di Chirurgia Generale
Dott.ssa Cimino Rossella Dirigente F.F. di II° livello di Medicina Generale
Dott. Claudio Ceccotti Dirigente di II° livello di Neurochirurgia
Dott. Cannistrà Umberto Dirigente F.F.  di II° livello di Neurologia
Dott.ssa Kropp  Maria Grazia Dirigente F.F. di II° livello di Ematologia
Dott. Perri  Giuseppe Dirigente F.F. di II° livello di Oculistica
Dott.ssa Mirabelli Rosanna Dirigente F.F. di II° livello di Oncologia
Dott. Macri Vincenzo Dirigente di II° livello di Ortopedia

• detta Commissione, nell’anno 2019, ha effettuato n. 18 sedute;

• l'attività dei singoli componenti è comprovata dai verbali delle riunioni agli atti del Settore;

• l’ammontare  complessivo  dei  gettoni  di  presenza  per  l’anno  2019  è  di  €  13.440,00 
(tredicimilaquattrocentoquaranta/00) per come di seguito specificati:

  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



componente n. sedute importo

PETRILLO SERGIO 17 1.785,00

CASSADONTE FRANCESCO 15 1.575,00

DE GRAZIA NICOLA 4 420,00

CIMINO ROSELLA 17 1.785,00

CECCOTTI CLAUDIO 18 1.890,00

CANNISTRA’ UMBERTO 3 315,00

KROPP MARIA GRAZIA 16 1.680,00

PERRI GIUSEPPE 16 1.680,00

MIRABELLI ROSANNA 18 1.890,00

MACRI VINCENZO 4 420,00

TOTALE 13.440,00

• a tale importo bisogna aggiungere quello, ulteriore, di € 1.142,42 per quota IRAP,

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al pagamento dei componenti della Commissione Sanitaria 
Regionale, con i compiti del Centro Regionale di Riferimento,

ACCERTATO che  sul  pertinente capitolo  U0421110309 dell’esercizio 2020 del  bilancio di  previsione 
2020/22 risultano gli impegni di spesa: 

• n. 1843/2018, che presenta la sufficiente disponibilità a coprire gli oneri per gettoni di presenza;

• nn. 9573/2019 e 6658/2019,  che presentano la sufficiente disponibilità  a coprire gli  oneri  per 
quota IRAP in favore dell’Agenzia delle Entrate,

DATO ATTO che 

• la somma da erogare ai  singoli  destinatari  non supera gli  €  5.000,00  e, pertanto,  si  esclude 
l’applicazione della verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis, DPR n. 602/1973;

• sono stati assolti gli oneri di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013;

• ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020”  - (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 

• la DGR n.  59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt  11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto  “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la distinta di liquidazione n. 229/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che individua i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’- INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’ – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina  del  Dott.  Francesco  Bevere  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del  
15 maggio 2020”

• il decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  Emergemnze-Urgenze’  al  dott.  
Giacomino Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti  
e disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA

DI LIQUIDARE per l’attività della Commissione Sanitaria Regionale, con i compiti del Centro Regionale 
di Riferimento, la somma complessiva pari ad  € 14.582,42  (quattordicimilacinquecentottantadue/42)  di 
cui:

• euro 13.440,00 (tredicimilaquattrocentoquaranta/00) di imponibile lordo, impegno n. 1843/2018, in 
favore dei componenti della commissione;

• euro 1.142,42 (millecentoquarantadue/42) di quota IRAP, impegni nn. 9573/2019 e 6658/2019, in 
favore dell’Agenzia delle Entrate;

DI RIPARTIRE detti importi come di seguito:

COGNOME E NOME N. sedute Importo Imponibile Riit. 23%
Add.Reg. 
1,73% (€)

IRAP 
8,50% (€)

Add. Com. 
0,8% (€)

NETTO 
(€)

PETRILLO SERGIO 17 105 1.785,00 410,55 14,28 151,73 14,28 1.329,29

CASSADONTE FRANCESCO 15 105 1.575,00 362,25 12,60 133,88 12,60 1.172,90

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DE GRAZIA NICOLA 4 105 420,00 96,60 3,36 35,70 3,36 312,77

CIMINO ROSELLA 17 105 1.785,00 410,55 14,28 151,73 14,28 1.329,29

CECCOTTI CLAUDIO 18 105 1.890,00 434,70 15,12 160,65 15,12 1.407,48

CANNISTRA’ UMBERTO 3 105 315,00 72,45 2,52 26,78 2,52 234,58

KROPP MARIA GRAZIA 16 105 1.680,00 386,40 6,72 142,80 6,72 1.257,82

PERRI GIUSEPPE 16 105 1.680,00 386,40 13,44 142,80 13,44 1.251,10

MIRABELLI ROSANNA 18 105 1.890,00 434,70 15,12 160,65 15,12 1.407,48

MACRI VINCENZO 4 105 420,00 96,60 3,36 35,70 3,36 312,77

TOTALI 13.440,00 3.091,20 232,52 1.142,42 100,80 10.015,48

QUOTA IRAP: 8,50 % di € 13.440,00 totale imponibile (€) 1.142,42
Di cui: € 459,00 su impegno n. 9573/2019 ed

     € 683,42 su impegno n. 6658/2019

TOTALE COMPLESSIVO (€) 14.582,42

DI  FAR GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  del  bilancio 
regionale anno 2020 n. U0421110309 (impegno di spesa 1843/2018 assunto con decreto dirigenziale n. 
4305/18);

DI  DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento giusta 
distinta di liquidazione n. 229/2020 generata telematicamente e qui allegata;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione Sanitaria Regionale;

DI  DISPORRE  la pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della  legge regionale 6 aprile  
2011 n.  11 e  sul  sito  istituzionale della Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 (laddove 
prevista)  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


